
Rant-3 
KenttekĜ rantın süreklĜ olarak yenĜlenmesĜnde sadece mülkĜyete sahĜp olanın değĜl, 
kentĜn toplumsal yaşamındakĜ herkesĜn etkĜsĜ vardır. Ancak bu değerlenmeden 
yararlanan sadece toprak sahĜbĜ; tapuya/ mülke sahĜp olandır. 
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Kentsel rantla ĜlgĜlĜ tartışmanın üçüncü bölümüne kadar kapĜtalĜst ekonomĜde (özellĜkle 
krĜz dönemlerĜnde) rantın kentĜ nasıl etkĜledĜğĜ ve ne tür zorluklar/ sorunlar yarattığı 
üzerĜnde durduk. Bunları anımsayacak olursak özetle: 

 SpekülatĜf manĜpülasyonlarla kentĜn doğal ve tarĜhsel verĜlerĜne özel çıkarlar ĜçĜn 
kullanmak üzere el koyan/ yağmalayan yaklaşımın kentĜn ekolojĜk dengelerĜnĜ 
gĜderek bozması, su kaynakların, havasını kĜrletmesĜ vb. nedenlerle, kentĜn 
gĜderek daha sağlıksız ve zehĜrleyĜcĜ, kronĜk hastalıkları çağıran bĜr yaşam 
ortamına dönüşmesĜ, 

 KentĜn makro formunun spekülasyonun gereklerĜne göre bĜçĜmlenmesĜyle kentsel 
yaşamın gĜderek zorlaşması ve (özellĜkle ulaşım altyapısının ve sĜstemĜnĜn) 
pahalılaşması, 

 GelĜr dağılımında kentsel toprakların spekülasyonu Ĝle bazı kesĜmlerĜn (sınıfın) 
gĜderek zengĜnleşmesĜ ve gelĜr farklarını uçurumlaştırabĜlecek düzeyde servet 
sahĜbĜ olması. ArazĜ fĜyatlarının artışı nedenĜyle alt orta sınıfların ve daha yoksul 
olanların/ kĜra ödemek zorunda olanların gĜderek artması ve daha yoksullaşması, 



sosyal olarak marjĜnalleşmesĜ/ mekansal olarak çeperlere doğru sürülmesĜ ve 
kentte yaşama malĜyetĜnĜn yükselmesĜ, 

 BĜrbĜrĜyle dayanışmacı değĜl rekabetçĜ bĜr ortamda karşılaşan kentlĜlerĜn/ bĜr 
toprak parçası mülkĜyetĜne sahĜp olabĜlecek sınıfların kentte güvensĜz-çatışmacı 
ve tekĜnsĜz ortam yaratması, 

gĜbĜ nedenlerle, yoksullaşmanın artması, kent yoksullarının kenttekĜ yaşamının gĜderek 
zorlaşması, tekĜnsĜzleşmesĜ, sağlıksızlaşması ve pahalılaşması gĜbĜ konular üzerĜnde 
durulmuştu. 
‣ Rant-1 
‣ Rant-2 

 
Başlangıçta kırda ve tarımsal topraklarla ĜlgĜlĜ bĜr kavram ve açıklama/ tartışma Ĝken 
gĜderek kentler ĜçĜn (neredeyse sadece kentler ĜçĜn) kullanılan bĜr kavram halĜne 
dönüşmesĜ neo-lĜberal dünya düzenĜ ve kentsel koşullar ĜçĜnde rantın gĜderek daha çok 
önem kazanmasını nedenlerĜ şöyle özetlenebĜlĜr: 

 plansızlık/ 
 de-regülasyon 
 rekabetĜn keskĜnleşmesĜ 
 Ĝnşaat sektörünün kent ekonomĜsĜ ĜçĜn daha önemlĜ hale gelmesĜ ve 
 kentlerde nüfusunun gĜderek çoğalması yeğĜnleşmesĜ, 
 gelĜr dağılımındakĜ kutuplaşmanın artışı ve yoksulları kentĜn çeperlerĜne doğru 

Ĝtmek-kovmak ĜçĜn yenĜ bĜr güç yaratmış olması vb. 
 rantın, kentlerdekĜ çürüme ve etĜk çökmeyle ĜlĜşkĜlenen mekanĜzmalarda (rüşvet, 

kayırma, mafyatĜk zorbalıklar vb.) gĜderek daha Ĝşlevsel hale gelmesĜ. 
 

DĜferansĜyel rantı yaratanlar, yararlananlar 
DĜferansĜyel rant, kentlerde tarımdakĜ gĜbĜ toprak verĜmlĜlĜğĜne bağlı olarak değĜl, 
konumsal avantajlara (ya da konumu nedenĜyle kentĜn en tercĜh edĜlen/ çekĜcĜ/ yüksek 



kĜra getĜrĜsĜ sağlayan yerlerde veya yakın olmaya) göre oluşmaktadır. Ancak tarımda 
dĜferansĜyel rantı yaratan tarımsal toprağın verĜmlĜlĜğĜdĜr ve bu verĜmlĜlĜğĜ artırmak olası 
olmakla bĜrlĜkte bunun ĜçĜn bĜr yatırım (en azından bĜr harcama) yapmak gereklĜdĜr. 
Oysa kenttekĜ dĜferansĜyel rantı yaratan konumsal değerĜn değĜşĜmĜ, arazĜ parçasının 
değerlenmesĜ veya değerĜnĜn yĜtĜmĜ tasarlanarak yaratılabĜleceğĜ gĜbĜ kentĜn kendĜ organĜk 
canlılığıyla da oluşmaktadır. KenttekĜ rantın süreklĜ olarak pozĜtĜf veya negatĜf olarak 
yenĜlenmesĜnde sadece mülkĜyete sahĜp olanın değĜl, kentĜn toplumsal yaşamındakĜ 
herkesĜn etkĜsĜ vardır. Ancak bu değerlenmeden yararlanan sadece toprak sahĜbĜdĜr. 
DĜferansĜyel rantı alan sadece tapuya/ mülke sahĜp olandır. 

 
Kentte oluşan toprak rantından özel mülkĜyetĜn yaygınlığı oranında (mülkĜyet dağılımının 
örüntüsüne göre) bütün tapu sahĜplerĜ az ya da çok yararlanmaktadır. Bununla bĜrlĜkte 
toprak değerĜyle ve ĜlgĜlĜ manĜpülasyonları gerçekleştĜren ve kamuya aĜt olması gereken 
ranta el koyan kĜşĜlere/ gruba “rantçılar” dĜyebĜlĜrĜz. 
 
Rantçılar ve plancılar/ kentte kamu yönetĜmĜ 
SosyalĜst bĜr ekonomĜde ve kent toprakları üzerĜnde özel mülkĜyetĜn bulunmadığı bĜr 
durumu düşünelĜm. Bu durumda bütün topraklar kamu mülkĜyetĜnde olacak, ama 
kentsel toprak rantı yĜne de oluşacak; fakat üretĜlecek rantın kentte yaşayanlar 
tarafından (para bĜçĜmĜnde) elde edĜlmesĜ söz konusu olmayacaktır. Pazar 
mekanĜzmasının bulunmaması durumunda kentsel yer/ konum Ĝle ĜlgĜlĜ değerlenme belkĜ 
bürokratĜk/ hĜyerarşĜk pozĜsyonlara bağlı olarak mekansal prestĜj-çıkar/ kolaylıklar-
gelĜşmĜş altyapı-kamusal hĜzmet olanakları (özellĜkle ulaşım altyapısı) vb. türü yararlara 
dönüşecektĜr. 
Kentsel rantların (nasıl bĜr kamu yönetĜmĜ tarafından denetlendĜğĜne göre veya bunun 
demokratĜk bĜr yönetĜm olup-olmamasına göre) farklı anlamlarının/ alternatĜflerĜn 
üzerĜnde Ĝrdeleme yapmak gerektĜğĜnĜ düşünmek yararlı olacaktır. 



Rant sadece kentleşme sürecĜnĜn, hatta Ĝnsan elĜyle mekanda yer alan her hangĜ bĜr 
toplumsal gelĜşmenĜn doğal sonucu olarak düşünülmelĜ. SpekülatĜf olarak manĜpüle 
edĜlebĜleceğĜ gĜbĜ planlama ve planların gelĜştĜrĜlmesĜnĜn de doğal olarak rantın 
yaratılması ve çoğalması anlamını geldĜğĜnĜn altını çĜzmek gerekĜyor. 

 
KapĜtalĜst bĜr ekonomĜde mülkĜyet hakları nedenĜyle belkĜ mutlak rantı kabul edebĜlĜr ve 
basĜt bĜr vergĜ polĜtĜkası Ĝle yetĜnebĜlĜrĜz. Eğer kapĜtalĜst sĜstem ĜşlĜyorsa ve bu sĜstemĜn 
demokratĜk olması koşuluyla, kentsel rantın (spekülatĜf ranta dönüşmeden) ne anlama 
gelebĜleceğĜ ve ne tür bĜr kent yaratacağı üzerĜnde de zĜhĜnsel Ĝrdelemelere gerek 
olduğunu kabul etmek gerekecektĜr… 
KapĜtalĜst ekonomĜde dĜferansĜyel rant Ĝle ĜlgĜlĜ çok daha aktĜf ve adĜl polĜtĜkalar neden 
gelĜştĜrĜlmesĜn? VergĜlendĜrmeyle, ruhsatlandırmayla ya da altyapı stratejĜsĜndekĜ orta ve 
uzun erĜmlĜ planlama hedeflerĜnden sapmaların güçleştĜrĜlmesĜyle ĜlgĜlĜ polĜtĜkalar, belkĜ 
de en çok kent ĜçĜ gelĜşmeler ĜçĜn doğrudan demokratĜk karar alama mekanĜzmaların 
güçlendĜrĜlmesĜyle ĜlĜşkĜlendĜrĜlebĜlĜr. 
 
Rant ve kent planlamasının ĜşlevĜ 
Bu durumda belkĜ kentĜ planlamak kadar rantçıların plan uygulamasını engelleme/ 
olumsuz etkĜleme olanaklarıyla nasıl mücadele edĜlebĜleceğĜ Ĝle ĜlgĜlĜ stratejĜler de 
düşünülmelĜdĜr. DĜğer bĜr deyĜşle kent planları, rantçılara karşı bĜr uygulama stratejĜsĜyle 
bĜrlĜkte düşünülmelĜ ve uygulanmalıdır. Planın sade olsa bĜle rantsal çıkarlarla baş 
edebĜlecek stratejĜlerde ne kadar karmaşık ve gĜrĜft olmak zorunda olduğunu baştan 
düşünmek gerekecektĜr. Planın ĜşlevĜ, uygulama aşamasıyla (stratejĜsĜyle) bĜrlĜkte 
düşünülmelĜdĜr. 
Planlama eğĜtĜmĜnde rant kavramının kentĜ nasıl etkĜledĜğĜ, özellĜkle kentsel sınıflar 
üzerĜndekĜ etkĜsĜnĜn ne olduğu anlatılmalı. BĜr yandan yoksulları daha yoksullaştırıp ve 
kentsel yaşamın ortak yararlarından/ kamusal hĜzmetlerden daha zor ve daha pahalı 
yararlanabĜlmelerĜ sonucunu yaratırken, dĜğer yandan da zengĜnlerĜ nasıl 
zengĜnleştĜrdĜğĜ, gelĜr dağılımını nasıl kutuplaştırdığı ve eşĜtsĜzlĜklerĜ/ ayrımcılıkları nasıl 
arttırdığı üzerĜnde durulmalı. 



KapĜtalĜst sĜstem ĜçĜnde rant/ dĜferansĜyel rant ve spekülatĜf rant kavramları üzerĜnde 
durulmalı. Rantın olumsuz etkĜsĜnĜn kentĜn mekanlarına, makro formuna, kentsel 
hĜzmetlerĜn sunumuna ve malĜyetlerĜne nasıl etkĜ yaptığı üzerĜnde durulmalı. Ya da daha 
kestĜrmeden, 

 Toplumsal sonuçlar, 
 Mekansal sonuçlar, 
 Kamusal hĜzmetlerĜn planlamaması ve gerçekleşebĜlmesĜ/ ĜşletĜlmesĜ üzerĜndekĜ 

etkĜler 
 EkolojĜk etkĜler ve doğal verĜler üzerĜnde gerĜ dönüşü zor kĜrlenmeler ve tahrĜbat 

(özellĜkle kıyı kesĜmlerĜ, tarım ve orman arazĜlerĜ ĜçĜn) 
gĜbĜ konular kent planlama eğĜtĜm şemasına (müfredat/currĜculum) eklenmelĜ. Müfredat, 
planların kentsel rantın etkĜsĜyle uygulanamaz hale gelmesĜnĜ önleyebĜlecek stratejĜlerle 
ĜlgĜlĜ konuları/ bĜlgĜlerĜ de Ĝçerecek bĜr bĜçĜmde düzenlenmelĜdĜr. İçĜnde bulunduğumuz 
ekonomĜk sĜstemde fĜzĜkĜ plandakĜ her karar bakımından, rantın olumsuz etkĜlerĜnĜn nasıl 
öngörülebĜleceğĜnĜ ve karşı stratejĜlerĜn gelĜştĜrĜlebĜleceğĜnĜ anlatabĜlmek gerekĜyor. Kent 
plancılarının, rant ve planlama kavramları arasındakĜ dĜnamĜk ĜlĜşkĜyĜ, kamu yararına 
rantçılardan daha etkĜlĜ bĜçĜmde manĜpüle edebĜlmesĜ/ kullanabĜlmesĜ bĜlgĜsĜ ve 
becerĜsĜne sahĜp olması gerekĜyor. 
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